
Deliberazione di Giunta n. 100   del18/06/2010 1 

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

ORIGINALE                       N° 100 del 18/06/20 10 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DEL LE 

RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA' COLLETTIVA EX ART. 31 
CCNL 22.01.2004 PER L'ANNO 2010. 

 
 
 
L'anno duemiladieci , il giorno  diciotto  del mese di giugno   alle ore 08:45, nella Sala 
delle Adunanze , previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Dott.Luca Laurini  la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
LAURINI LUCA Sindaco Presente 

PUDDU PIER PAOLO Vice Sindaco Presente 
TESTA GILBERTO Assessore Presente 

GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Assessore Presente 
TALIGNANI CARLA Assessore Presente 
GENUA FABRIZIO Assessore Assente 
MAZZERA EMILIO Assessore Esterno Presente 

 
Totale presenti: n.  6 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Dott.Luca Laurini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 100   del18/06/2010 2 

 
OGGETTO:  COSTITUZIONE FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DE LLE RISOSRSE 

UMANE E PER LA PRODUTTIVITA' COLLETTIVA EX ART. 31 CCNL 22.01.2004 PER 
L'ANNO 2010  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’art. 31 del C.C.N.L. 22.01.2004 prevede che l’ente determini annualmente le risorse finanziarie 
destinate alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività (risorse decentrate); 
 
Evidenziato in particolare  
- che il comma 2, dell’articolo richiamato, in virtù del quale le risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità 
determinate nell’anno 2003  secondo la previgente disciplina contrattuale, e con le integrazioni previste dall’art. 32, 
commi 1 e 2, vengono definite in un unico importo che resta confermato, con le stesse caratteristiche, anche per gli anni 
successivi; 
- che dette risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità sono rappresentate da quelle derivanti dalla 
applicazione delle seguenti disposizioni: art. 14, comma 4; art. 15, comma1, lett. a, b, c, f, g, h, i, j, l, comma 5 per gli 
effetti derivati dall’incremento delle dotazioni organiche, del CCNL dell’1.4.1999, art. 4, commi 1 e 2, del CCNL 
5.10.2001; 
- che il comma 3 del medesimo articolo prevede che le risorse decentrate vengono integrate annualmente con importi 
aventi caratteristiche di eventualità e di variabilità, derivanti dalla applicazione delle seguenti discipline contrattuali 
vigenti e nel rispetto dei criteri e delle condizione ivi prescritte: art. 15 comma 1, lett. d, e, k, m, n, comma 2, comma 
4,comma 5, per gli effetti non correlati all’aumento delle dotazioni organiche ivi compresi quelli derivanti 
dall’ampliamento dei servizi e dalle nuove attività, del CCNL dell’1.4.1999; art. 4, commi 3 e 4, del CCNL del 
5.10.2001, art. 54 del CCNL  del 14.9.2000; 
 
Atteso che l’ufficio personale ha provveduto ad effettuare il calcolo delle risorse disponibili per l’anno 2010 sulla base 
delle vigenti disposizione contrattuali; 
 
Dato atto che a seguito della manovra finanziaria di cui al D.L. 31.5.2010 n. 78 che ha determinato il blocco dei rinnovi 
contrattuali per il triennio 2010-2012, non è ipotizzabile nessun  ulteriore incremento del fondo per l’anno 2010 di 
natura contrattuale; 
 
Esaminati pertanto i conteggi riportati, nell’allegato prospetto, relativi alla quantificazione del fondo per l’anno 2010 in 
complessivi € 95.785,83 in cui vengono determinate in € 77.302,37 le risorse stabili di cui comma 2 del citato art. 31 
del C.C.N.L 22.01.2004, e in € 18.483,46 le risorse aventi le caratteristiche della eventualità e variabilità con le quali, ai 
sensi del successivo comma 3, è possibile incrementare annualmente l’importo delle risorse stabili; 
 
Evidenziato che detto fondo risulta incrementato, per quanto riguarda la parte variabile, della somma di €. 2.000,00 ai 
sensi dell’art. 15, comma 5, del CCNL dell’1.4.1999 in quanto questa Amministrazione nell’anno 2010 intende attivare 
i seguenti nuovi servizi o processi di riorganizzazione: 

- riorganizzazione settore servizi istituzionali attraverso la attivazione del servizio notifiche; 
- attivazione sportello sociale presso il settore dei servizi alla persona 

facendosi carico dei maggiori oneri relativi al trattamento accessorio dovuto al personale coinvolto in dette nuove 
attività; 
 
Dato atto che a tale fondo vengono aggiunti in via teorica (in quanto correlati direttamente agli introiti verificati nella 
parte corrente delle entrate di bilancio  per le voci in questione ) €. 20.000,00 di cui all’art. 15 c. 5 lett.k) del C.C.N.L 
01.04.1999,  destinati a remunerare gli incentivi dovuti per l’attività di progettazione e all’attività di recupero 
dell’evasione tributaria, ai sensi dell’art. 17 c.2 lett. g) del C.C.N.L. 01.04.1999; 
 
 
Atteso che detto fondo risulta destinato per € 78.494,10 al finanziamento di diversi istituti contrattuali di automatica 
applicazione del C.C.N.L. di categoria e/o conseguenti alla contrattazione pregressa già intervenuta presso l’Ente quali 
indennità di comparto, LED, disagio, reperibilità, maneggio valori, specifiche responsabilità, indennità educatrici nido, 
progressioni economiche di categoria già contrattualizzate,  così come meglio evidenziate nel prospetto allegato sub lett. 
b); 



Deliberazione di Giunta n. 100   del18/06/2010 3 

 
Dato atto che la parte residua di detto fondo pari a complessivi €. 15.261,73 ( di cui €. 7.698,27 derivanti da risorse 
stabili ed €.7.593,46 derivanti da risorse variabili) viene destinata al finanziamento della produttività collettiva e dei 
progetti obiettivo secondo le modalità determinate in sede di contrattazione collettiva; 
 
Visti i vigenti contratti collettivi di categoria ed in particolare il CCNL 22.01.2004; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 in data 31.12.2009, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il bilancio per l’esercizio finanziario 2010, la relazione previsionale e programmatica 2010/2012, il 
Bilancio pluriennale 2010/2012; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.3 in data 15.1.2010 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l’esercizio finanziario 2010; 
 
Ritenuto di dover adottare un apposito atto di indirizzo a valere sul PEG relativo all’esercizio finanziario 2010; 
 
Visto il D.Lgs.vo  18.8.2000, n. 267/2000 e s.m.; 
 
Rilevato: 
- che il responsabile del Servizio affari generali Rag. Rita Mingardi in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs.vo  n. 267 / 2000, e s.m., ha espresso il seguente parere: 
FAVOREVOLE; 
- che il responsabile del Servizio finanziario dott.ssa Elena Stellati in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs.vo  n. 267 / 2000, e s.m., ha espresso il seguente parere: 
FAVOREVOLE; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 
 
 

DELIBERA 
 
1) di costituire il Fondo di cui all’art. 31 del C.C.N.L. 22.01.2004, relativo alle risorse finanziarie destinate alla 
incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e alla produttività collettiva (risorse decentrate) per l’anno 
2010 in complessivi Euro 95.785,83, di cui Euro 77.302,37 di parte stabile ed Euro 18.483,46 di parte variabile, così 
come meglio evidenziato nel prospetto allegato al presente atto sub lett. a); 
 
2) di dare atto che detto fondo viene incrementato della somma di Euro 20.000,00 destinata alla remunerazione degli 
incentivi di progettazione e dell’attività di recupero dell’evasione tributaria di cui all’art. 17 c.2 lett. g) del CCNL 
22.01.2004; 
 
3) di dare atto che il fondo, così come sopra costituito, risulta destinato per complessivi € 78.494,10 al finanziamento 
di diversi istituti contrattuali di automatica applicazione del C.C.N.L. di categoria e/o conseguenti alla contrattazione 
pregressa intervenuta presso l’Ente, così come risulta indicato nel prospetto allegato al presente atto  sub lett. b), 
autorizzandone conseguentemente il pagamento secondo la metodologia già in atto presso questo Ente; 
 
4) di indicare alla delegazione trattante i seguenti indirizzi in ordine alle modalità di ripartizione della parte libera del 
fondo destinato alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività (risorse 
decentrate) per l’anno 2010: 
-divieto di attribuzione generalizzata di compensi accessori per la produttività sulla base di meri automatismi; 
- utilizzazione delle risorse di parte variabile per il finanziamento di progetti per il miglioramento o la istituzione di 
nuovi servizi, già realizzati o in corso di realizzazione; 
- utilizzazione della parte residua del fondo, ivi compresa la parte libera di risorse stabili, per la remunerazione della 
produttività collettiva da attribuire sulla base delle valutazioni effettuate dai responsabili di servizio in ordine all’attività 
svolta ed alla performance individuale ; 
 
5) di dare atto ai sensi dell’art. 5 c. 1 della Legge 241/90, che il responsabile del procedimento in oggetto, risulta essere 
l’istruttore direttivo amministrativi Rag. Rita Mingardi; 
 
6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 18.8.2000, 
n. 267. 
 
          



Deliberazione di Giunta n. 100   del18/06/2010 4 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

    Dott.Luca Laurini      Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPP O CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 
�  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi; 
 
�  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n.8527 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li  07/07/2010 Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
    
 
                  
 

    
    
 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
�  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
� è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 07/07/2010 al 22/07/2010, 
senza reclami 
 
� è diventata esecutiva il giorno 18/07/2010, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

     Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


